et de Calvin, des indications qui, pour être moins nettes et caractéristiques, sont cependant orientées dans le même sens, et les anciens théologiens de l'âge orthodoxe eux-mêmes ont conservé un sentiment confus de la vérité affirmée avec tant de vigueur et de clarté par les pères spirituels de notre Eglise¹. Sur ce point, comme sur les autres, la théologie christocentrique n'est qu'un retour au point de vue primitif et à l'inspiration originale et authentique de la Réforme².

compertum tenes? respondere possit: Primum hoc *Deus meus est, videlicet Pater...* Credo *me Dei esse creaturam*, hoc est, *quod ille mihi dederit corpus, animam, vitam...* Credo *quod Deus creavit me*, una cum omnibus creaturis... *et haec omnia ex mera sua paterna ac divina bonitate et misericordia, sine ullis meis meritis aut ulla dignitate*: pro quibus omnibus illi gratias agere, pleno ore laudem tribuere, inservire, obsequi merito debeo. Hoc certissime verum est.» — MÉLANCHTON parle en termes presque identiques de la foi au Dieu créateur; cette foi n'est pas une *fides historica*, une *opinio vulgaris*, professée aussi par les Sarrasins: croire à la création, c'est avoir confiance en la toute-puissance et en la bonté de Dieu. « Qui spiritu rerum conditionem aestimat, is et potentiam Dei videt auctoris tantarum rerum et bonitatem, cum se omnia velut e manibus creatoris sentit accipere, vitam, victum, sobolem, et illa permittit creatori ut temporet, regat, administret, suppeditet, pro sua bonitate, quae libet. Haec fides est de rerum conditione non frigida opinio, sed vivacissima cognitio tunc potentiae tunc bonitatis Dei, effundentis se in omnes creaturas, regentis et administrantis omnes creaturas.» (*Loci communes* 1521, éd. PLITT, p. 207-208.)

¹ QUENSTEDT, *Theologia didactico-polemica*, Vit. 1685, I, 242: Haec tamen omnia, quae lumine naturae quodam modo innotescunt, *non creduntur, quatenus e naturae lumine, sed quatenus e divina revelatione habentur.*

² SCHLEIERMACHER, *Seconde lettre à Lücke*, Werke zur Theologie, tome II, 606, 611 sq.; RITSCHL, *Unterricht in der christlichen Religion*, Bonn 1890⁴, § 11-17; M. KÄHLER, *Die Wissenschaft der christlichen Lehre von dem evangelischen Grundartikel aus im Abrisse dargestellt*, Leipzig 1893², p. 228-229, 249; M. HERRMANN, *Die Gewissheit des Glaubens und die Freiheit der Theologie*, 1889², p. 3-4; M. GOTTSCHICK, *Das Verhaeltniss des christlichen Glaubens zum modernen Geistesleben*, Giessen 1891, p. 8 (*Zeitschrift für Theologie und Kirche* 1891, p. 555); *Die Kirchlichkeit der sogen. kirchlichen Theologie*, p. 26; *Theol. Literaturzeitung* 1881, col. 552; M. BORNEMANN, *Unterricht im Christenthum*, § 41; *Der Streit um das Apostolikum*, 1893, p. 33; M. REISCHLE, *Zeitschrift für Theologie und Kirche*, 1891, p. 323-325, 329; M. TRAUB, *ibid.*, 1894, 125-127, 195; M. KATTENBUSCH, *Luthers Stellung zu den oekumenischen Symbolen*, p. 24-27; M. ACHELIS, *Zur Symbolfrage*